vitais básicas e às de sua família com moradia, alimentação, educação, saúde, 

lazer, vestuário, higiene, transporte e previdência social, com reajustes 

periódicos que lhe preservem o poder aquisitivo, sendo vedada sua vinculação 
para qualquer. 

Em 1988, o salário mínimo correspondia a Cz$ 23.700 (vinte e três 

mil e setecentos cruzados), o que seria o equivalente, hoje, se corrigido pelo 
INPC, a apenas R$ 604,59. 

A luta pela elevação do poder de compra do salário mínimo foi 
árdua. A cada ano, dividia-se o Congresso Nacional entre aqueles que viam no 

salário mínimo um instrumento de justiça social, e aqueles que o viam como